
 

 
生まれてからずっと京都に住んでいるので特にふるさとらしいものはないですが、幼い頃

を過ごした上京区の町は１番心に残っています。祖父が家で染物屋をしていたり、近所の

おばさん達が機織りの内職をしていたりと、西陣が近いこともあってか着物文化の盛んな

地域でした。 

私の住んでいた家はもうありませんが、同じ町に親戚がまだ住んでいます。たまに訪ねる

と、祖父の扱っていた染料の匂いや機織りの音が響く路地の情景がいつも思い出され、何

とも言えない懐かしい気持ちにさせてくれます。 

私のふるさと 

青谷ケアセンター 看護師 梶原久美子 

11月の 17日～20日にかけてアルプラザ城陽、イズミヤ大久保店にて 

『福祉ふれあいまつり』が行われました。友愛ホームは今年もポスター展示、お手伝いで参加しました。製品販売

やボッチャなどの催しもあり去年の倍近くの来場者にお越しいただきました。「コロナ禍でも様々な活動があるん

ですね。」「ボランティアや会員として参加できるんですね」などのお声も頂き、福祉や友愛ホームがより一層地域

の皆様にとって身近なものとなれば幸いです。 （地域活性化事業担当 佐藤） 

福祉ふれあいまつり 

スタッフ募集中 

介護スタッフ、看護スタッフ、調理スタッフを募集して

います。夜勤専従の介護スタッフも大歓迎です。日数、

時間は相談に応じます。お気軽にお問合せください。 

☎0774-56-1950 （担当 井上） 

お願い 
当ホームでは掃除の時など古布を切り

ウエスとして再利用しています。麺素材

の T シャツやタオルなど不要になった

古布を当ホームまでお持ちいただける

とありがたいです。 

編集後記 

今年も残すところあとわずかとなりました。来年も利用者の皆さま、地

域の皆さまに愛される法人づくりに努めて参りますので、より一層

のご支援、お引立てを賜りますようお願い申し上げます。（伊藤）  


